

PAPER-II ARABIC

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

J 2 9 1 1

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 8

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example :

A	B	C	D
---	---	---	---

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

A	B	C	D
---	---	---	---

जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपको पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

ARABIC
PAPER-II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** of them.

ملحوظة : هذا الجزء يحتوى على خمسين (٥٠) سؤالاً، لكل سؤال علامتان والمطلوب فيه اختيار الجواب الصحيح من بين الأجوبة المذكورة وكل سؤال إجبارى.

1. ليست من أسرة اللغات السامية
(A) اللغة الكنعانية
(B) اللغة الحبشية
(C) اللغة الأكادية
(D) اللغة الآرية
2. ليس من أصحاب المعلقات :
(A) قيس بن الخطيب
(B) عنتره العبسي
(C) ليبد بن ربيعة
(D) الأعمش
3. الشاعر الصعلوك
(A) عمر بن أبي ربيعة
(B) حارث بن حلزة
(C) تأبط شراً
(D) عمرو بن معديكوب
4. أشهر رواة أيام العرب
(A) الميداني (B) حماد
(C) ابن اسحق (D) عبّاد
5. معلقة طرفة
(A) نونية (B) ميمية
(C) لامية (D) دالية
6. زهير بن أبي سلمى سينتمى الى قبيلة
(A) بنى غطفان
(B) بنى كنانة
(C) بنى سعد
(D) بنى أسد
7. "إن من الشعر لحكمة" قاله
(A) ابو بكر
(B) رسول الله صلى الله عليه وسلم
(C) عمر بن الخطاب
(D) عمر بن عبدالعزيز
8. ليس من الخطباء
(A) قس بن ساعدة الإيادي
(B) سحبان بن وائل
(C) الفرزدق
(D) حجاج بن يوسف

9. اسم النابغة

- (A) زياد بن معاوية
(B) جندح بن حجر
(C) ميمون بن قيس
(D) بكر بن وائل

10. ليس من الشعراء المخضرمين

- (A) كعب بن زهير رضى
(B) حسان بن ثابت رضى
(C) عمر بن أبى ربيعة
(D) الخنساء رضى

11. ألف ابن عساكر

- (A) تاريخ مصر
(B) تاريخ بغداد
(C) تاريخ الاندلس
(D) تاريخ دمشق

12. ازدهرفن الفعائض في العصر

- (A) الجاهلي
(B) الاموي
(C) العباسي
(D) الحديث

13. ابو تمام شاعر اسمه

- (A) حبيب بن اوس
(B) اسمعيل بن قاسم
(C) الوليد بن عبد الله
(D) أحمد بن الحسين

14. ألف اليعقوبي كتاباً يسمى بـ

- (A) تقديم البلدان
(B) معجم البلدان
(C) كتاب البلدان
(D) فتوح البلدان

15. ياقوت الحموي كان من أصل

- (A) فارسي
(B) يوناني
(C) رومي
(D) مصري

16. قتل المتنبي على يد

- (A) ملك الكافور
(B) فاتك الأسدي
(C) صاحب بن عبّاد
(D) سيف الدولة

17. "تجارب الأمم" ألفه

- (A) المسعودي
(B) ابن حيّان
(C) الادريسي
(D) ابن مسكويه

18. بحر أضافه الأخفش الى بحور الشعر العربي

- (A) المتقارب
(B) الطويل
(C) المتدارك
(D) الهزج

19. الجزء المتكون من حرفين في علم العروض

- (A) السبب
- (B) الوتد المجموع
- (C) الفاصلة الصغرى
- (D) الفاصلة الكبرى

20. عاصمة الامارات المتحدة العربية

- (A) دبي
- (B) ابوظبي
- (C) اشارة
- (D) عجمان

21. كتاب معاني القرآن، ألفه

- (A) شاه ولي الله
- (B) الزجاج
- (C) سيبويه
- (D) الفراء

22. سقط الزند، هو

- (A) مجموعة الأمثال
- (B) مجموعة الأخبار
- (C) مجموعة الأشعار
- (D) ليس ممّا ذكر أعلاه

23. من هو مؤلف "صيد الخاطر"

- (A) ابن الجوزي
- (B) الغزالي
- (C) ابن خلدون
- (D) ابن حزم

24. من أقدم الجامعات في العالم

- (A) جامعة اكسفورد
- (B) جامعة الازهر
- (C) جامعة الفأس
- (D) جامعة الزيتونة

25. اختر غير المتجانس مما يأتي

- (A) ليبيا
- (B) مصر
- (C) السودان
- (D) عمان

26. أبجد العلوم، هو من مؤلفات

- (A) غلام علي آزاد البلغرامي
- (B) نواب صديق حسن خان
- (C) عبدالحى الحسيني
- (D) سيد سليمان الندوي

27. من الأدباء المعاصرين بأمير البيان

(A) رشيد رضا

(B) أحمد أمين

(C) شكيب أرسلان

(D) طه حسين

28. من أعضاء مدرسة الديوان

(A) عبدالرحمن شكري

(B) ميخائيل نعيمة

(C) أحمد أمين

(D) أحمد الشائب

29. من هو لقب بشاعر القطرين

(A) معروف الرصافي

(B) حافظ ابراهيم

(C) ايليا أبو ماضي

(D) خليل مطران

30. مؤلف نقد الشعر

(A) ابن قتيبه

(B) قدامة بن جعفر

(C) الجاحظ

(D) الطباطبائي

31. اول جديدة في اللغة العربية

(A) اللواء

(B) المقطم

(C) الوقائع المصرية

(D) الاهرام

32. شاعر جاهلي، من أهل البحرين، خال طرفة

بن العبد

(A) المتملمس

(B) السموأل بن عاديا

(C) قيس بن الخطيم

(D) عمرو بن معديكرب

33. نازك الملائكة اشتهرت في مجال :

(A) الشعر الحر

(B) المسرحية

(C) القصة

(D) النقد

34. محمود تيمور اشتهر في مجال

(A) المسرحية

(B) الشعر

(C) المقالة

(D) القصة القصيرة

35. توفى شاعران معروفان في العصر الحديث سنة

(A) ١٩١٩ م

(B) ١٩٣٢ م

(C) ١٩٦٧ م

(D) ١٩٧٠ م

36. قصيدة دنشواى كتبها

(A) خليل مطران

(B) معروف الرصافي

(C) حافظ ابراهيم

(D) الجواهري

37. ذكرى أبي العلاء كتاب الفه

(A) طه حسين

(B) المعري

(C) عبدالعزيز الميمني

(D) العقاد

38. من كان بصيراً بين المذكورين

(A) بشار بن برد

(B) الجاحظ

(C) طه حسين

(D) ابو العلاء المعري

39. أشهر أسواق العرب في الجاهلية

(A) ذوالمجاز

(B) التحرير

(C) دومة الجندل

(D) عكاظ

40. هو وارث رسول الله صلى الله عليه وسلم

في الأدب والبلاغة

(A) علي بن أبي طالب

(B) ابوبكر

(C) ذوالنورين

(D) عمر بن الخطاب

41. من مؤلفات الطبري

(A) المنار

(B) في ظلال القرآن

(C) جامع البيان في تفسير القرآن

(D) الجواهر الحسان في تفسير القرآن

42. موضوع "العمدة" للقيرواني

(A) الشعر

(B) النقد

(C) التاريخ

(D) الحكمة

43. له أول ترجمة للقرآن في الأردنية

(A) مخدوم المهائمي

(B) شاه عبدالعزيز

(C) شاه ولي الله

(D) رفيع الدين شاه

44. "جمهرة البلاغة" الفه

(A) حميد الدين الفراهي

(B) ابوالحسن علي الحسنی القدوي

(C) عبدالعزيز اليميني

(D) أمين أحسن الإصلاحی

45. أديب لبناني كبير من مؤلفاته "النبی"

(A) ايليا أبو ماضي

(B) نسيب عريضة

(C) جبران خليل جبران

(D) ميخائيل نعيمة

46. من مؤلفاته "الطريق الى المدينة"

(A) عبدالحی الحسني

(B) ابوالحسن علي الحسنی الندوي

(C) فيض الحسن السهارنبوري

(D) عبدالحق المحدث الدهلوي

47. اشتغل انور شاه الكشميري مدرساً في مدينة

(A) لکنؤ

(B) ديوبند

(C) برهان بور

(D) راجوري

48. من يلقب بحجة الاسلام

(A) الإمام ابو حنيفة

(B) الامام مالك

(C) الإمام ابن الجوزي

(D) الإمام الغزالي

49. "فجر القصة المصرية من مؤلفات

(A) يحيى حقي

(B) أحمد شوقي

(C) محمد تيمور

(D) نجيب محفوظ

50. "طوق العمامة" هو كتاب في

(A) الفلسفة

(B) المنطق

(C) العشق والعشاق

(D) علم الحيوان

Space For Rough Work

